UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

         Số:           /SKHCN-HCTH  Quảng Ngãi, ngày  18  tháng 8 năm 2023

V/v tăng cường công tác PCCC

và hưởng ứng các hoạt động

“Ngày toàn dân PCCC” - 04/10

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3930/UBND-

NC ngày 15/8/2023 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa chạy (PCCC)

và tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân PCCC" - 04/10;

Để tăng cường công tác PCCC trong thời gian tới, đồng thời, hưởng ứng

các hoạt động “Ngày toàn dân PCCC” - 04/10 năm 2023, góp phần nâng cao

hiệu quả công tác PCCC trên địa bàn tỉnh, giảm số vụ và thiệt hại do cháy gây

ra, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị

thuộc Sở triển khai một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người lao

động nội dung Công văn số 3930/UBND-NC ngày 15/8/2023 về việc tăng

cường công tác PCCC và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân

PCCC” - 04/10 và các văn bản của Sở đã triển khai liên quan đến công tác

PCCC.

2. Xác định công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) là nhiệm vụ quan

trọng, thường xuyên, lâu dài; thực hiện nguyên tắc “Lấy phòng ngừa là chính”

trong công tác PCCC. Khi xảy ra cháy, phải nhanh chóng, kịp thời chữa cháy,

hạn chế thấp nhất thiệt hại. Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính,

phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”,

làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm:

Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Tùng khu

phố an toàn - Từng xã, phường, thị trấn an toàn. Huy động tối đa các lực lượng

tại chỗ và Nhân dân tham gia chữa cháy, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút

kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương châm: Lực lượng ở trong dân - Phương tiện

ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân.

3. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC; thường xuyên

duy trì tốt các điều kiện an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác

tự kiểm tra và khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót trong thực hiện các quy

định về PCCC.

4. Rà soát, củng cố, xây dựng, quản lý và duy trì hoạt động của Đội  PCCC;

tham gia lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho đội viên Đội Đội

PCCC theo quy định; chủ động thực hiện tốt công tác chữa cháy khi có cháy xảy

ra.

2

5. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC,

nhất là tuyến truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu cơ quan, tổ

chức, đơn vị trong việc thực hiện các biện pháp PCCC.

6. Tổ chức treo băng rôn từ ngày 25/9/2023 đến ngày 10/10/2023 với khẩu

hiệu phù hợp, như:

+ Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” - 04/10

năm 2023.

+ Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy

và chữa cháy” - 04/10 năm 2023.

+ Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.

+ Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ

của mỗi công dân.

+ Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

 + Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

+ Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

7. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến

các nội dung, các phóng sự, tin bài, ảnh tuyên truyền pháp luật về PCCC; tình

hình và kết quả công tác PCCC; khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng

cháy và chữa cháy” - 04/10 năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Hiếu

		2023-08-18T13:56:40+0700

		2023-08-18T16:55:58+0700

		2023-08-18T16:55:58+0700